四大结构优化调整
全面推动成都绿色低碳升级

2021年岁末，“碳达峰”、“碳
中和”再次成为成都的热词。

在12月27日至28日举行的
成都市委十三届十次全会暨市委
经济工作会议上，审议通过了《中
共成都市委关于以实现碳达峰碳
中和目标为引领优化空间产业交
通能源结构促进城市绿色低碳发
展的决定》（以下简称《决定》）。
《决定》明确，成都将走出一条绿
色成为普遍形态的更高质量、更
有效率、更加公平、更可持续的超
大城市高质量发展新路径。

作为公园城市首提地，成都
早已开启了一条绿色低碳发展的
转型之路，本次通过的《决定》，更
是分别从空间、产业、交通、能源
四大结构全方位进行调整优化。
此外，按照“三步走”的规划目标，
对成都未来发展提出展望：到
2025年，重点领域结构调整取得
明显进展；到2030年，经济社会
发展全面绿色转型取得显著成
效；到2035年，实现超大城市全
面绿色低碳发展。

那么，四大结构该如何调
整？与资源环境承载能力、城市
功能能级相适应的空间结构，能
提升资源能源利用效率和城市集
约节约、绿色低碳发展水平。因
此，成都将从构建和谐共生生态
格局、构建科学发展功能格局、强
化产城融合建设导向、推行绿色
低碳建设模式和实现城市精明增
长战略五大任务着手。

产业是城市经济发展的内生
源动力。对此，成都将从5个方
面入手，构筑高质高端、绿色低
碳的产业结构，提升城市绿色低
碳发展水平。其中包含了建强
绿色低碳优势产业集群、推动制
造业高质量发展、数字赋能提升
传统产业、发展生产性服务业提
升产业附加值、增强企业绿色竞
争力。

同时，在日常生产、生活中，
交通结构的绿色低碳转型也尤为
重要。具体而言，成都将构建“轨
道引领、公交优先”的交通格局，
并继续构建绿色高效货物运输体
系，大力推动运输工具低碳化，加
快完善绿色交通基础设施。

能源结构调整是城市绿色低
碳发展的基础。成都市经济和信

息化局党组书记、局长王凯表示，
成都将依托四川清洁能源大省优
势，把握成都能源“受端”城市特
征，从推进能源消费低碳化、能源
供给清洁化、能源利用高效化三
方面发力，以能源结构优化促进
发展动能转换、治理方式转变，支
撑城市经济社会发展全面绿色转
型。

紧抓机遇
“双碳”助力产业建圈强链

“双碳”背景下，一系列产业
发展机遇随之而来。当前，成都
市正紧抓“双碳”目标下带来的新
一批产业发展机遇，布局碳中和
产业生态圈，重点发展节能环保、
新能源、清洁生产等产业，加快打
造低碳能源、低碳建筑、低碳交
通、低碳生活等多元应用场景，为
碳达峰和碳中和示范城市建设夯
实产业支撑。

《决定》明确提出，要推动产
业结构调整，提升城市绿色低碳
发展水平。

如何调整？成都市发展和改
革委员会党组书记、主任杨羽介
绍，成都将深入实施产业建圈强
链行动、发展绿色低碳产业，夯实
产业主干支撑、提升产业发展能
级，聚焦节能降碳推动产业转型
升级、破解资源环境制约，以“立、
提、破”来推动产业结构优化调
整。

其中，“立”就是乘势而上发

展绿色低碳产业、树立未来发展
优势。聚焦光伏、动力电池、新能
源汽车、氢能等新赛道新领域，以

“龙头企业+产业基金+领军人
才+中介机构”模式，开展“链主”
精准招引，育强绿色低碳产业链
主，发挥“链主”作用提升产业优
势。

“提”就是强二优三夯实产业
主干支撑、提升产业发展能级。
围绕五大先进制造业、战略性新
兴产业，聚焦集成电路、新型显
示、创新药、航空发动机等产业，
实施产业建圈强链行动，推动制
造业高质量发展。

“破”就是聚焦节能降碳推动
产业转型升级、破解资源环境制
约。未来成都将主要建设绿色产
业载体，实施绿色园区示范工程，
提升园区布局集聚化、结构绿色
化、链接生态化，推动资源循环利
用。

瞄准“卡脖子”问题
为低碳产业高质量发展

提供科技支撑

2021年年底，天府新区兴隆
湖畔比往日更加热闹，继2021年
6月天府兴隆湖实验室揭牌后，天
府实验室体系再添一名新成员
——“天府永兴实验室”正式揭牌
成立。

“这不仅标志着天府实验室
建设取得重大阶段性进展，还为
建设全国重要的先进绿色低碳技

术创新策源地提供了高能级创新
平台支撑。”四川省科技厅厅长吴
群刚表示。

作为天府实验室的重要组成
部分，同时也是开展绿色低碳领
域关键核心技术研究的核心平
台，天府永兴实验室该如何建？
研究重心又是什么？据记者了
解，天府永兴实验室以“碳中
和+”为核心，致力于解决碳中和
领域“卡脖子”问题。

同时，实验室聚焦零碳能源、
资源碳中和、地热及碳汇三大研
究方向，布局零碳能源系统、高分
子低碳循环、地热资源开发等8个
前沿研究中心，赋能清洁能源、环
保装备、绿色建材3大产业赛道，
旨在加快绿色产业聚集发展和示
范扩散，打造全国领先的碳中和
技术创新策源地和产业发展“引
擎”。

实验室的背后同样离不开强
大的科研力量支撑。据悉，天府
永兴实验室依托了北京大学、清
华大学、四川大学等单位，联合中
国环境科学研究院、清华四川能
源互联网研究院等重点单位，国
电投、国家电网、东方电气等重点
企业共同建设。

“实现碳达峰、碳中和是一项
复杂的系统性工程，低碳、零碳和
负碳技术将成为未来全球产业革
命和科技竞争的关键。”中国工程
院院士、天府永兴实验室主任张
远航介绍，其中，零碳能源方向主
要开展氢能、绿色天然气以及绿
色交通技术等研究；资源碳中和
方向主要开展生物质零碳利用、
零碳燃料与减污降碳等研究；地
热能及固碳方向主要开展固碳与
生态修复、地热能开发利用等研
究。

未来，天府永兴实验室通过
协同攻关和开拓创新，必将发挥
增强区域创新竞争力、引领碳中
和新兴产业的重要作用，形成碳
中和领域的一流科研平台、产业
转化中心和人才培育高地，为成
都推进绿色低碳发展积蓄新动
能，更好服务国家“双碳”战略。

07WEST CHINA METROPOLIS DAILY
2022年1月11日 星期二 编辑王浩 版式易灵 总检张浩四川

Chengdu
Development

在城市发展的
过程中，绿色低碳
是城市建设的重要
评价体系，也是市
民对公园城市的美
好愿景。

作为公园城市
首提地，近年来，成
都不断探索实践绿
色 低 碳 的 发 展 道
路，为大城市的可
持续发展贡献成都
经验。推窗见绿、
出门进园、凝眸是
景、诗意栖居，绿色
低碳正加快成为成
都最厚重的底色、
最鲜明的特质和最
持久的优势。

公 园 城 市 和
“双碳”目标相互助
力，相互赋能，未
来，成都将以美好、
精致、时尚的公园
城市形态，展现给
世界一张中国“绿
色低碳名片”。

双碳引领 低碳赋能

成都探索超大城市低碳发展特色路径

天府永兴实验室揭牌。图据天府发布

绿意盎然的公园城市示范街。成都市生态环境局供图

蓝绿交织的三岔湖。 成都市生态环境局供图

华西都市报-封面新闻
记者罗田怡